zione, che danno al presente luogo que* santi Padri e Dottori che

hanno trattata una tal quistione, come sono S. Giovanni Crisostomo

(horn. LXXXIII, al. LXXXII, in Joan.), S. Agostino
2

(tract. XXV
in Joan. n. 2; et tract. CXV, n. 2, et 3.), e S. Tommaso (Lect. IV in

cap. XVIII, Evang. Joan. 3
; Summ. teol. p. 3, q. LIX, art. 2, 3, 4; et

m epist. ad Hebr. in cap. II, Lect. II) per tacere di altri.

Ma noi aggiungevamo che dal contesto del citato luogo del Van-

gelo, si ritrae proprio il fondarnento contrario a quello che pone il

nostro esegeta colla sua interpretazione. Di fatto quelle stesse parole,

che egli interpreta come proferite da Cristo per negare di esser re;

Pilato ,
a cui eran dirette ,

le interpreto nel senso cbntrario , cio6

nell' affermativo della reale dignita. E perci6 soggiunse immediata-

mente: Adunque tu sei re 4 ? E Gesu non nego la interpretazione

di lui
;

anzi fe' intendere che non poteva negarla , perche consen-

tanea a quella verita , che egli era venuto a testimoniare al mondo;

poiche gli rispose: Tu lo dici che io sono re. A questo io sono nato

e per questo sono venuto nel mondo, perch6 renda testimonianza

alia verita. 5

Per rispetto ai Padri, che e il terzo capo degli argomenti dell'au-

tore, abbiamo veduto in particolare qual fosse il sentimento di alcuni

assai autorevoli fra essi intorno a quel luogo, sopra il quale egli

1 S. MATTBO, XXVIII, 18.

* De1

luoghi , per manco di spazio sol indicati , non possiamo tenerci di riportare al-

ineno alcune sentenze di S. Agostino, che valgono tanf oro. Hie non ait (cos\ nel trat-

tato CXV sopra S. Giovanni) Begnum me urn non est IN HOC MUNDO, sed non est DE HOC

MUNDO . . . Non ait : Regnum meum non est me , sed non est HINC.
*
Questo commentario non 6 propriamente del Santo , ma estratto da1

suoi discepoli

dalle sue lezioiii.

JOANN. XVIII, 37.

5 Auche qui cadono assai a proposito le parole di S. Agostino, poco appresso al luogo

or ora riportato ;
e noi

, con buona venia del senatore , gli reciteremo anche queste in la-

tino. Cos\ dunque seguita il Santo il suo commento: Sed Tu dicis ita libratum eat, ut

neque se regent neget ; rex est enim, cuius regnum non est de hoc mundo ; neque talem se esse

fateatur , cuius regnum putttur de hoc. mundo. Talem quippe ille sentiebat qui dixerat : Ergo
rex est tu? E nell

1

altro luogo, da noi accennato ,
del trattato XXV: Quid} non erat rex

(Cliristus), qui timebat fieri rexf Erat omnino; nee talis rex qui ab hominibus fieret ,
sed